



## MINISTER GOSPODARKI

DIW-V-073-DW/09  
L.dz. 839/...

*E.G.*  
*proszę o połączenie*  
*m/w informacją*  
*na stronie B.I.P.*

Warszawa, 24.02.2009 r.

*23.03.09*  
*16.*

Szanowni Państwo,

Prezydenci, Burmistrzowie, Wójtowie

W ślad za dotychczasową korespondencją mającą na celu ułatwienie przedsiębiorcom dostępu do informacji pragnę przekazać Państwu kolejne wiadomości na temat działań podejmowanych przez Ministerstwo Gospodarki, które mogą okazać się przydatne dla przedsiębiorców działających na terenie Państwa Gminy.

➤ Z inicjatywy Ministerstwa Gospodarki powstał tzw. „**Pakiet na rzecz przedsiębiorczości**” zawierający ponad 20 nowelizacji ustaw, którego celem jest wzmocnienie zaufania państwa do obywatela i ułatwienie prowadzenia działalności gospodarczej. Pakiet wprowadził zmiany w ustawach, mających kluczowe znaczenie dla rozwoju przedsiębiorczości. Większość nowelizacji została już zrealizowana, m.in. dokonano dwóch **nowelizacji ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej**, wprowadzając m.in.:

- możliwość zawieszenia wykonywania działalności gospodarczej przez przedsiębiorców na okres do 2 lat,
- rozszerzenie – poza prawo podatkowe – możliwości wydawania wiążących interpretacji m.in. w zakresie składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne,
- uporządkowanie kwestii kontrolowania przez organy administracji publicznej działalności gospodarczej przedsiębiorców,
- ułatwienia dotyczące zakładania działalności gospodarczej poprzez wprowadzenie tzw. „jednego okienka”, jako przejściowej formy rejestracji działalności gospodarczej.

Od 1 kwietnia 2009 r. możliwe będzie złożenie w gminie zintegrowanego wniosku o wpis do ewidencji działalności gospodarczej, który będzie jednocześnie wnioskiem o wpis do krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej (REGON), zgłoszeniem identyfikacyjnym albo aktualizacyjnym, o którym mowa

w przepisach o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników i płatników, zgłoszeniem płatnika składek albo jego zmiany w rozumieniu przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych albo zgłoszeniem oświadczenia o kontynuowaniu ubezpieczenia społecznego rolników w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników. Dalszą obsługę wniosku, łącznie z przekazaniem zawartych w nim danych do urzędu skarbowego, urzędu statystycznego i zakładu ubezpieczeń społecznych, zapewni organ ewidencyjny, tj. gmina. Wniosek o wpis do ewidencji działalności gospodarczej będzie mógł być przesłany także listem poleconym oraz drogą elektroniczną.

Ponadto w ramach „Pakietu” powstała nowa **ustawa o partnerstwie publiczno-prywatnym**, która eliminuje zbędne obciążenia administracyjne oraz likwiduje nadmierne ograniczenia, co do przedmiotu i treści samej umowy. Więcej informacji nt. „Pakietu na rzecz przedsiębiorczości” znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki, pod adresem:

<http://www.mg.gov.pl/Przedsiębiorcy/Pakiet+na+rzecz+rozwoju+przedsiębiorczosci/>

- 17 lipca 2008 r. weszła w życie nowa **ustawa z dnia 30 maja 2008 r. o niektórych formach wspierania działalności innowacyjnej** (Dz. U. Nr 116, poz. 730), która ma na celu m.in. dostosowanie przepisów, dotyczących udzielania kredytu technologicznego do nowych wspólnotowych zasad, dotyczących udzielania regionalnej pomocy inwestycyjnej. W ramach ww. ustawy zaczęły obowiązywać nowe przepisy odnośnie do nadawania przedsiębiorcom statusu Centrum Badawczo-Rozwojowego (CBR). Jest to instrument ukierunkowany na rozwój prywatnego sektora badawczo-rozwojowego oraz na wzrost popytu na usługi B+R przez powiązanie statusu Centrum z zachętami podatkowymi. Ww. ustawa wprowadza również nowe przepisy odnośnie do ulg podatkowych dla przedsiębiorców, którzy zakupili nową technologię (technologia nie stosowana na świecie dłużej niż 5 lat) w postaci patentu lub licencji lub usługi badawczo-rozwojowej, która bezpośrednio przyczynia się do unowocześnienia produkcji.
- W Ministerstwie Gospodarki opracowano we współpracy z Urzędem Zamówień Publicznych, dokument pod tytułem „**Nowe podejście do zamówień publicznych. Zamówienia publiczne a małe i średnie przedsiębiorstwa, innowacje i zrównoważony rozwój**”. W kwietniu 2008 r. dokument ten został przyjęty przez Radę Ministrów. Zawiera on diagnozę systemu zamówień publicznych w zakresie: ułatwiania dostępu do zamówień publicznych małym i średnim

przedsiębiorcom; wykorzystania zamówień publicznych do stymulowania popytu na rozwiązania innowacyjne; włączenia do systemu zamówień publicznych kryteriów środowiskowych; zastosowania elektronicznych procedur udzielania zamówień w polskim systemie Prawo Zamówień Publicznych oraz możliwości ujęcia społecznych aspektów w zamówieniach.

- W dniu 4 sierpnia 2008 r. weszła w życie **nowelizacja ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych**, która m.in. zwiększyła limit łącznego obszaru stref z 12 tys. do 20 tys. ha. Sposób zagospodarowania nowej puli gruntów określa *Koncepcja rozwoju specjalnych stref ekonomicznych*. W związku z nowelizacją wydane zostały nowe rozporządzenia, w tym *rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2008 r. w sprawie kryteriów, których spełnienie umożliwia objęcie niektórych gruntów specjalną strefą ekonomiczną* (Dz.U. Nr 224, poz. 1477). W nowych rozporządzeniach dotyczących poszczególnych stref przedłużono okres funkcjonowania stref do końca 2020 r. Zasady udzielania pomocy publicznej w strefach, wspólne dla wszystkich stref, określone zostały w *rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie pomocy publicznej udzielanej przedsiębiorcom działającym na podstawie zezwolenia na prowadzenie działalności gospodarczej na terenach specjalnych stref ekonomicznych*. Rozporządzenie dotyczące pomocy udzielanej w strefach Rada Ministrów przyjęła w dniu 10 grudnia 2008 r., a rozporządzenia dla poszczególnych stref - w dniu 15 grudnia 2008 r. Rozporządzenia te opublikowano w Dzienniku Ustaw Nr 232. Nowe regulacje weszły w życie z dniem 30 grudnia 2008 r. Szczegółowe informacje na temat specjalnych stref ekonomicznych wraz z obowiązującymi aktami prawnymi znajdują się na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki: [www.mg.gov.pl/Specjalne+strefy+ekonomiczne/](http://www.mg.gov.pl/Specjalne+strefy+ekonomiczne/).
- W dniu 3 lutego 2009 r. Rada Ministrów przyjęła „**Kierunki rozwoju funduszy pożyczkowych i poręczeniowych dla małych i średnich przedsiębiorstw w latach 2009-2013**”. Celem programu i podejmowanych w jego ramach działań jest poprawa dostępu mikro i małych przedsiębiorstw do zewnętrznych źródeł finansowania za pośrednictwem funduszy pożyczkowych i poręczeniowych. Dla realizacji tego celu podjęte zostaną działania organizacyjne, ekonomiczne i prawne. Szczególnie istotne jest zapewnienie dokapitalizowania funduszy ze środków Regionalnych Programów Operacyjnych, które w perspektywie finansowej na lata 2007-2013 stanowią główne źródło finansowania. Natomiast zmiany legislacyjne niezbędne są m.in. w obowiązujących przepisach prawa dotyczących gwarancji i poręczeń oraz zmiany

w ustawach o samorządzie województwa i samorządzie powiatowym. Zmiany te mają na celu dopuszczenie możliwości uczestnictwa kapitałowego samorządów w funduszach pożyczkowych i poręczeniowych. Działania te wraz z podjętymi przez samorządy lokalne powinny poprzez efekt synergii zapewnić optymalne wykorzystanie funduszy pożyczkowych i poręczeniowych dla realizacji celów rozwojowych województwa i kraju. Dokument jest dostępny na stronach internetowych Ministerstwa Gospodarki ([www.mg.gov.pl](http://www.mg.gov.pl) )

- Zgodnie z art. 6a ustawy z dnia 10 września 1999 r. o niektórych umowach kompensacyjnych zawieranych w związku z umowami dostaw na potrzeby obronności i bezpieczeństwa państwa (Dz.U. Nr 80, poz. 903, z późn. zm.) Minister Gospodarki prowadzi „**Katalog Potrzeb Offsetowych**” zgłaszanych przez przedsiębiorstwa przemysłu obronnego, jednostki badawczo-rozwojowe, jednostki administracji państwowej oraz inne podmioty.

Na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki znajduje się formularz zgłaszania propozycji zobowiązań offsetowych wraz z instrukcją dla potencjalnych offsetobiorców ([http://www.mg.gov.pl/NR/rdonlyres/C371007E-9323-4FCD-B2F2-E62D8EDC8B4A/44590/KPO\\_form\\_2812009.doc](http://www.mg.gov.pl/NR/rdonlyres/C371007E-9323-4FCD-B2F2-E62D8EDC8B4A/44590/KPO_form_2812009.doc)). Każdy podmiot zainteresowany realizacją zobowiązań offsetowych ma możliwość przesłania wypełnionego formularza do MG. Propozycje te będą mogły być przedstawione zagranicznym dostawcom w trakcie negocjacji umów offsetowych, aneksów, bądź w założeniach do przygotowania umów offsetowych.

Ponadto uprzejmie informuję, że dniach 6-14 maja 2009 r., z inicjatywy Komisji Europejskiej, odbędzie się ogólnoeuropejska kampania na rzecz rozwoju przedsiębiorczości pn. **Europejski Tydzień Małych i Średnich Przedsiębiorstw**. Celem przedsięwzięcia jest wspieranie rozwoju istniejących małych i średnich przedsiębiorstw oraz zachęcanie do zakładania własnej działalności gospodarczej. Zainteresowane kraje członkowskie zorganizują imprezy promocyjno-informacyjne na rzecz małych i średnich przedsiębiorstw m.in. konkursy, wystawy, targi, konferencje, seminaria. Pragnę Państwa zachęcić do aktywnego włączenia się w realizację tej cennej inicjatywy i zgłaszania propozycji przedsięwzięć w ramach Tygodnia MSP. Koordynacją Tygodnia MSP zajmuje się Departament Instrumentów Wsparcia w MG. Szczegółowe informacje na temat tej inicjatywy i jej realizacji w Polsce , kryteriów doboru poszczególnych przedsięwzięć oraz ewentualnego dofinansowania są dostępne na stronie internetowej MG: [www.mg.gov.pl](http://www.mg.gov.pl)

Zachęcam przedsiębiorców z terenu Państwa Gminy, zainteresowanych wejściem na nowe rynki, do kontaktu z Wydziałami Promocji Handlu i Inwestycji Ambasad i Konsulatów RP (WPHiI). Głównym zadaniem WPHiI jest rozwój współpracy gospodarczej i wsparcie przedsiębiorców w kontaktach z zagranicą. WPHiI służą informacjami makroekonomicznymi o kraju urzędowania, przygotowują informacje o warunkach wejścia przedsiębiorców na dany rynek. Służą informacjami dotyczącymi potencjalnych partnerów. Przedsiębiorcy zainteresowani współpracą gospodarczą z zagranicznymi kontrahentami mogą kontaktować się z WPHiI bezpośrednio lub w formie elektronicznej. Adresy, telefony, adresy stron internetowych, e-maili do WPHiI są na stronach internetowych Ministerstwa Gospodarki ([www.mg.gov.pl](http://www.mg.gov.pl)). Polecamy Państwa uwadze nowy portal WPHiI pod adresem: [www.trade.gov.pl](http://www.trade.gov.pl), gdzie wyżej wymienione informacje są dostępne.

Jednocześnie chciałbym poinformować, że w roku 2009 Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości planuje przeprowadzić konkursy w ramach Programów Operacyjnych:

- 1) Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka,
- 2) Program Operacyjny Kapitał Ludzki.,
- 3) Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej.

Ogłoszenia o konkursach będą publikowane na bieżąco na stronie internetowej [www.parp.gov.pl](http://www.parp.gov.pl). PARP będzie także rozwijał informacyjne narzędzia internetowe, czyli portal e-learningowy Akademia PARP ([www.akademiaparp.gov.pl](http://www.akademiaparp.gov.pl)) oraz stronę poświęconą e-biznesowi ([www.web.gov.pl](http://www.web.gov.pl)).

Najprawdopodobniej w pierwszym kwartale 2009 roku zostanie ogłoszony konkurs uzupełniający na prowadzenie Punktów Konsultacyjnych. W tym samym okresie planowane jest także ogłoszenie zamkniętego konkursu skierowanego do ośrodków Krajowej Sieci Innowacji (KSI) w ramach działania 5.2 PO IG.

PARP prowadzi również szeroko zakrojoną działalność wydawniczą. Przygotowywane przez PARP publikacje można zamówić bezpłatnie, korzystając z formularza zamieszczonego pod adresem <http://www.parp.gov.pl/index/index/57>

W załączeniu przesyłam Państwu materiały dotyczące instrumentów wspierania eksportu oraz przedsiębiorców inwestujących w Polsce.

*Z poważaniem,*

  
Rafał Mianik  
PODSEKRETARZ STANU



## PROGRAM OPERACYJNY INNOWACYJNA GOSPODARKA

Na realizację czterech osi priorytetowych Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka tj.: III oś priorytetowa „*Kapitał dla innowacji*”, IV oś priorytetowa „*Inwestycje w innowacyjne przedsięwzięcia*”, V oś priorytetowa „*Dyfuzja innowacji*”, VI oś priorytetowa „*Polska gospodarka na rynku międzynarodowym*” dla których Minister Gospodarki pełni funkcję Instytucji Pośredniczącej przypada prawie **4,6 mld euro**, co stanowi 47% całkowitej alokacji na Program.

W ramach ww. osi priorytetowych przewidziano finansowe wsparcie dla małych i średnich przedsiębiorstw celem zwiększenia dostępu do zewnętrznych źródeł finansowania przedsięwzięć innowacyjnych, podniesienia poziomu innowacyjności przedsiębiorstw poprzez stymulowanie wykorzystania nowoczesnych rozwiązań w przedsiębiorstwach, rozwoju powiązań kooperacyjnych o znaczeniu ponadregionalnym szczególnie na wspólne przedsięwzięcia przyczyniające się do łatwiejszego transferu i rozpowszechniania wiedzy i innowacji pomiędzy kooperującymi przedsiębiorstwami.

Dofinansowane będą przedsięwzięcia w zakresie wdrażania wyników prac badawczo-rozwojowych (B+R), wdrożenia przez małe i średnie przedsiębiorstwa własnych lub nabytych nowych technologii oraz uruchomienia produkcji nowych wyrobów lub ulepszenie wyrobów już produkowanych.

Dodatkowo wsparcie przeznaczone będzie na promowanie Polski, jako atrakcyjnego partnera na rynku międzynarodowym i atrakcyjnego miejsca do lokowania inwestycji, promowania turystycznych walorów naszego kraju i produktów wytworzonych w Polsce na rynku międzynarodowym oraz na rozwój sieci centrów obsługi inwestorów

## PROGRAM OPERACYJNY INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO

W ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007-2013 Minister Gospodarki pełni rolę Instytucji Pośredniczącej dla sektora energetyki (IX i X oś priorytetowa), którego całkowita kwota alokacji wynosi **1,7 mld euro**. O wsparcie mogą ubiegać się m.in. przedsiębiorcy, jednostki samorządu terytorialnego oraz ich grupy.

W ramach IX osi priorytetowej „*Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku i efektywność energetyczna*” dofinansowanie uzyskają działania obejmujące zwiększenie stopnia wykorzystania energii pierwotnej w sektorze energetycznym (tj. podwyższenie sprawności wytwarzania oraz obniżenie strat w procesie przesyłania i dystrybucji energii), obniżenie energochłonności sektora publicznego oraz zwiększenie wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych, w tym biopaliw.

W ramach X osi priorytetowej „*Bezpieczeństwo energetyczne, w tym dywersyfikacja źródeł energii*” wsparcie uzyskają działania obejmujące rozwój systemów przesyłowych i dystrybucyjnych energii elektrycznej, gazu ziemnego i ropy naftowej oraz budowa i rozbudowa podziemnych magazynów gazu ziemnego. Dofinansowanie obejmie także budowę systemów dystrybucji gazu ziemnego na terenach niezgazyfikowanych i przemysł produkujący urządzenia służące do produkcji paliw i energii ze źródeł odnawialnych.

*Opr. DFE*

23.01.2009 r.



## **Poddziałanie 4.5.1 Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka – Wsparcie inwestycji w sektorze produkcyjnym**

Czwarta oś priorytetowa **Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, 2007-2013** (PO IG) stwarza możliwości podniesienia poziomu innowacyjności przedsiębiorstw poprzez stymulowanie wykorzystania nowoczesnych rozwiązań w przedsiębiorstwach. Zakres wsparcia obejmuje zarówno realizowanie nowych inwestycji, w szczególności związanych z zastosowaniem najnowszych rozwiązań w skali światowej oraz tworzeniem miejsc pracy, jak również działania wspierające działalność B+R w przedsiębiorstwach.

Przedsiębiorcy zarejestrowani w Polsce mogą ubiegać się o dofinansowanie swoich projektów w ramach poddziałania 4.5.1 Wsparcie inwestycji w sektorze produkcyjnym. Wsparcie przeznaczone jest na realizację inwestycji w sektorze produkcyjnym. Instytucją Wdrażającą to poddziałanie jest Departament Wdrażania Programów Operacyjnych w Ministerstwie Gospodarki.

W ramach poddziałania 4.5.1 wspierane są następujące rodzaje projektów:

- nowe inwestycje o charakterze innowacyjnym obejmujące zakup lub wdrożenie **rozwiązania technologicznego, które jest stosowane na świecie przez okres nie dłuższy niż 3 lata lub wartość sprzedaży na świecie wyrobów lub usług wytworzonych w oparciu o tę technologię nie przekracza 15% wartości sprzedaży w danej branży** oraz spełniające poniższe warunki (łącznie):
  - wydatki kwalifikowane nie mniejsze niż **160 mln PLN** oraz
  - wzrost zatrudnienia netto nie mniejszy niż **200 osób**.
- Maksymalna intensywność wsparcia projektów została określona w rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 2 kwietnia 2008 r. w sprawie pomocy finansowej dla nowych inwestycji o dużym znaczeniu dla gospodarki udzielanej w ramach poddziałania 4.5.1 „Wsparcie inwestycji o dużym znaczeniu dla gospodarki” Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, lata 2007-2013 i wynosi 15%.

Szczegółowe informacje: [www.mg.gov.pl/fundusze/](http://www.mg.gov.pl/fundusze/)



## **Poddziałanie 4.5.2 Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka – Wsparcie inwestycji w sektorze usług nowoczesnym**

Przedsiębiorcy – bez względu na wielkość – zarejestrowani w Polsce mogą ubiegać się o dofinansowanie swoich projektów w ramach **poddziałania 4.5.2 Wsparcie inwestycji o dużym znaczeniu dla gospodarki**. Wsparcie przeznaczone jest na realizację określonych inwestycji w sektorze usług nowoczesnych (centra usług wspólnych, centra IT), a także na realizację inwestycji typu centrum badawczo-rozwojowe.

W ramach poddziałania 4.5.2 wspierane są następujące rodzaje projektów:

- nowe inwestycje obejmujące zakup środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz wzrost zatrudnienia netto nie mniejszy niż **100 osób**, prowadzące do utworzenia lub rozbudowy:
  - centrów usług wspólnych (np. finanse, księgowość, zarządzanie zasobami ludzkimi, administracja, zaplecze bankowe i ubezpieczeniowe, badania rynkowe),
  - centrów IT (np. rozwój oprogramowania, testowanie aplikacji, projektowanie i wdrażanie sieci, optymalizacji produktu, zarządzanie bazami danych);
- nowe inwestycje dotyczące rozpoczęcia działalności badawczo-rozwojowej przez jednostki organizacyjne lub wyodrębnione organizacyjnie jednostki rozpoczynające lub rozwijające działalność obejmujące zakup środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz wzrost zatrudnienia netto nie mniejszy niż 10 osób personelu B+R, prowadzące do utworzenia lub rozbudowy centrów badawczo-rozwojowych (np. centra usług inżynierskich, centra jakości) o minimalnej wartości wydatków kwalifikowanych powyżej 2 mln PLN.
- Maksymalna intensywność wsparcia projektów została określona w rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 2 kwietnia 2008 r. w sprawie pomocy finansowej dla nowych inwestycji o dużym znaczeniu dla gospodarki udzielanej w ramach działania 4.5 „Wsparcie inwestycji o dużym znaczeniu dla gospodarki” Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, lata 2007-2013.

Instytucją Wdrażającą to poddziałanie jest Departament Wdrażania Programów Operacyjnych w Ministerstwie Gospodarki.

Szczegółowe informacje: [www.mg.gov.pl/fundusze/](http://www.mg.gov.pl/fundusze/)





### **Poddziałanie 6.2.2 Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka – *Wsparcie działań studyjno-koncepcyjnych w ramach przygotowania terenów inwestycyjnych dla projektów inwestycyjnych***

Poddziałanie 6.2.2 PO IG jest instrumentem skierowanym do jednostek samorządu terytorialnego, które ma się przyczynić do zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej lokalizacji. Zakłada dofinansowanie wstępnego przygotowania terenów pod inwestycje.

Wspierane są projekty obejmujące przygotowanie (w zależności od zapotrzebowania) dokumentów dotyczących:

- koncepcji zagospodarowania terenu,
- kompleksowych badań geotechnicznych,
- studium wykonalności, w tym raport o barierach inwestycyjnych,
- klimatu inwestycyjnego dla danej lokalizacji,
- harmonogramów procesu inwestycyjnego,
- analizy formalno-prawnej nieruchomości,
- analizy kosztowej makroniwelacji,
- oddziaływania na środowisko naturalne,
- a także projekty doradczo-promocyjne, w tym działania rozpoznawcze w ocenie możliwości utworzenia terenu inwestycyjnego dla danej lokalizacji oraz opracowanie informacji o utworzonym terenie inwestycyjnym.

Warunki udzielania wsparcia:

- minimalna powierzchnia terenu – 40 ha,
- wkład własny beneficjanta – 15%,
- zobowiązanie jednostki samorządu terytorialnego, że w okresie 5 lat od zakończenia realizacji projektu wykorzysta powstałą dokumentację do realizacji odpowiednich inwestycji.

Wsparcie finansowe przyznawane jest na zasadzie refundacji poniesionych kosztów. Maksymalna kwota dofinansowania dla projektu nie może przekroczyć 85% kosztów kwalifikowanych i jednocześnie nie może być wyższa niż 650 tys. zł.

Instytucją Wdrażającą to poddziałanie jest Departament Wdrażania Programów Operacyjnych w Ministerstwie Gospodarki.

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie [www.mg.gov.pl/fundusze/](http://www.mg.gov.pl/fundusze/)